2

Дело № 5-709-2103/2024

УИД 86MS0043-01-2024-003385-73

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

04 апреля 2024 года

                                    г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономно округа - Югры Дурдело Е.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Пожидаева Владимира Владимировича, ****года рождения, ****., проживающего по адресу: ****, паспорт серия ****
УСТАНОВИЛ:

Пожидаев В.В., находящийся под административном надзором, нарушил ограничения, установленные в отношении него Сургутским городским судом Ханты-Мансийского автономного округа-Югры 13 декабря 2018 года, а именно 02.04.2024 в 22 час. 30 мин. не находился по избранному месту проживания по адресу****, в определенное время суток в течение которого ему запрещено пребывание вне указанного помещения, тем самым допустил повторное в течении одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.19.24 КоАП РФ.
Пожидаев В.В. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал. Пояснил, что является инвалидом 2 группы.
Мировой судья, исследовал следующие доказательства по делу: протокол 86                        № 033852 от 03.04.2024 об административном правонарушении, в котором изложено существо правонарушения. Пожидаеву В.В. были разъяснены его права (ст. 25.1 КоАП РФ), а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ) замечаний и возражений нет, рапорт сотрудника полиции об обстоятельствах выявленного правонарушения; акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания; справка на физическое лицо; объяснение Пожидаева В.В.; объяснения Ст. УУП ОП-1 УМВД России по г. Нижневартовску, копия решения Сургутского городского суда ХМАО-Югры от 13 декабря 2018 года; график прибытия поднадзорного лица на регистрацию; копия постановления по делу об административном правонарушении 86 № 236269 от 06.06.2023, копия постановления по делу об административном правонарушении 86 № 236271 от 06.06.2023, копия протокола по делу об административном правонарушении 86 № 236269 от 05.06.2023, копия паспорта на имя Пожидаева В.В., копия справки МСЭ-2022 №1211089, копия заключения инспектора от 05.03.2020 о заведении дела административного надзорного на лицо, освобождённое из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ.

Частью 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлено, что повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет обязательные работы на срок до сорока часов либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток.
В судебном заседании установлено, что в отношении Пожидаева В.В. решением Сургутского городского суда Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 13 декабря 2018 года установлен административный надзор на срок 8 лет.
Протокол об административном правонарушении в отношении Пожидаева В.В. составлен уполномоченным должностным лицом, в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации, нарушений, влекущих его недопустимость, не имеется.

Также установлено, что в течение года он уже привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Каких-либо противоречий в представленных доказательствах и сомнений относительно виновности Пожидаева В.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей не установлено.

Оценивая в совокупности по правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности Пожидаева В.В. и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировым судьёй не установлено.

К обстоятельствам, отягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях мировой судья относит повторное совершение однородного правонарушения в течение года.

Согласно копии справки на имя Пожидаева В.В. последний является инвалидом II группы.

 В соответствии со статьями 3.9 и 3.13 КоАП РФ административный арест и обязательные работы устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к инвалидам I и II групп.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его состояние здоровья, имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, наличие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, считает возможным назначить Пожидаеву В.В.  наказание в виде административного штрафа с учетом санкции ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

признать Пожидаева Владимира Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 2 000 (две тысячи) рублей.

         Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры), л/с 04872D08080, КПП 860101001, ИНН 8601073664, БИК 007162163, ОКТМО 71875000, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007 РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, КБК 72011601193019000140, УИН 0412365400435007092419121.

           Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью, вынесшего постановление.

****Мировой судья

                                             Е.В. Дурдело
Подлинник постановления находится в материалах административного дела № 5-709-2103/2024 мирового судьи судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО – Югры